paritibus vel ecclesijs expendant in tabernis et taxillis et comestationibus et malis societatibus et meretricibus et vacui ad bonum redeunt sine conscientia et pecunia vel scientia contra quos dicitur: Bononie vel parisiis fuisse: s; benedicti. iungo et studuisse laudandum est. rii. q. ii. gloria. s.ocrates. in fi. **C** Decimo sexto: q; qd; eoru simonia receperunt magisteriu. no credo tales executione habere retalis magisteriu sine dispensatione si couincantur. ar. s. q. i. reperunt. c. si quis neq. q. iij. saluator. q. vij. requiritis. Deans si esset oculum. ar. et de simo. et ruc. et hoc p; pecunia preces. carnales. vel seruitia maxime qui sunt in di. gni. s. q. i. sunt nonnulli. et de magistris. c. fi. **C** Decimo septimo: quia debita contrahunt: et recedunt de studio de bitis non solutis: et ideo er comunitant: et non curant. et scriptura vinculo debito: um: et excomunicationem et peccatoru remanent vinculari: que vincula p eos difficile rui pnt. sicut experientia manifestat. et de treu. et p. ca. l. et in glo. p. mus est. **C** Vultum ergo et precipue scolares debent attendere vt eligant bonu magistru vita et scientia: quia a bono magistro bonus scholaris pcedit comunitur. rii. q. i. cum deatissimus. Nam magister appellat qui bonum regimen habet p; ceteris. ff. de eredi. ac. l. s. magistri. Et p;ceptor: cuiuslibet discipline magister vocari potest a monendo. siue monstrado. ff. de verbo. signi. quib;. **C** Debet aut magister esse idoneus. s; honestus et discretus in scientia qua docere intendit. et de magistris. c. iij. et iij. magister em pimum moibus: demum facundia illos quos docet pcellere debet. **C** de p;fesso. magistros. l. i. Imperitus ergo matheos rufu patebit. xxxv. dist. q. de mensa. Nam qui alios docere debet: no debet q; rere ab alijs edoceri. in aut. de sanc. epif. s. damus. coll. ir. s. q. vij. conuenit. **C** Ideo neophytus ad hoc onus assumi non debet: quis ingeniosus sit: sed is qui scientiam a malis vitijs traditam sibi seruat: et eo modo quo au diuit docet. rii. q. iij. dist. relatum. **C** de theologia potissim; in intelligendum est: vt seruandum est: vt ibi contra dicta sanctoru patru non est dicendum. rvi. di. sancta. nisi auctoritate pape aliud fieret in quibusdam. r. dist. s. q. i. quia et si papa contra fidem scribere veller: non est ei credendum. r. q. i. sunt quidam. cum. c. seq. r. pce. r. dist. sicut. vbi de hoc in alijs autem scientijs possunt dicere contra maios res. r. dist. ego. fol. r. c. noli. **C** Vtrum aut idoneus sit magister de facili potest cognosci in lectionibus et disputationibus: et bone fame odore. et de era. r. qua. c. penul. et vltimo. a quolibet tamē debemus ad discere sine indignatione. r. vij. dist. nullus. r. rii. q. iij. si habes. r. a. h. vero dicit. **C** Sed hic quero vtru religiosus monachus: vel de ordine mendicantiu possit et debeat in magistrum assumi. et vide q; non: q; vocem habet plangentis: no docentis s; m. r. r. q. i. monachus. cum. c. ibi seq. r. synodus constanti. dist. vij. q. i. p;cepit. ibi. Monachoru enim vita subiectionis habet verbum et discipulatus: no docendi vel p;dicandi vel pascendi alios. Sed contra quia s; m. diero. ad rusticu monachum. Multo tēpo: e debet discere monachus que postea doceat: ne ryo vsurperet: ne p;us sit magister q; discipulus. r. q. i. sic vine. r. c. si clericatus. **C** Tē si religiosus idoneus est p; ceteris: q; eminentis scientie et vite sanctissime: nunquid est melius talem ponere in cathedra q; non honestum: vel non tam honestum et literariu clericum secularem: sic s; m. Joā. Lysoslo. ar. s. dist. multi. r. Ambro. r. q. i. doctos. r. c. sequentibus. maxime qui comunitur gratis doceant: et sic in hoc ecclesie valeant releuari. vñ no sunt prohibendi. et de magistris. c. l. et penul. nec enim sunt idonei p;hibendi. vt eo. ti. quā rto. **C** donec aut dicitur qui moribus et scientia alios anteccellit vt. l. p. c. de p;ofes. magistris. Solutio si talis se ingerit: sicut hodie communiter p;dicatores: r. minores: et alij mendicantes: nedum hoc in ordine: sed etiam per seculares potentes et p;elatos et cardinales ecclesie hoc magistrum p;curantes: repellatur. s. q. v. sicut. vij. q. i.

in scripturis. et in p;mijs concor. Aut a suo superiore mittitur et ab illo ad quem pertinet licentiarur. et sic est admittendus. vt. r. q. s. moderamine. Et auctoritate. c. sine nonnulli. c. si clericatus. c. monachos. c. nos autē. c. i. parochia. r. c. sequenti. tum tamen a scientijs prohibitis abstinere. et ne clerici. vel mo. non magno. Quum enim speciales liter prohibeatur ibi de quibusdam scientijs religiosis: de alijs hoc concessum videtur. et de p;sum. nonne. maxime de theologia. ad qua in distincte admittendi sunt rā seculares q; regulares: quia generaliter et indistincte honozius. iij. hoc indicat et de magistris. c. vlti. Hoc etiam requirit salus animarum et publica vtilitas. et ne clerici. vel mo. c. vlti. que preferenda est puare. et de renu. nisi. s. nec putes. vñ In hoc potissime obedire debet abbat monachus quum non solum vtilitas: p;op:ij monasterij vel ordinis hoc requirat: sed generalis ecclesie hoc exposcat. ar. r. q. i. monachi. et. c. vos autē. de postu. et pte. de postu. pte. bone. s. nos igit. et de clerici. non res. ad audiam. s; m. vlti. qui ita no. in summa de magistris. s. qualis debeat. s. m. nunquid. cum his que addidi. Ego autem raro audiui: nec vidi in aliquo ordine iniunctam alicui religioso talem obedientiam per p;elatum. Nam non cum obedientia quicquid dicunt eorum litere: sed extra et p;curata: et frequenter empta licentia: currunt quidam religiosi cū suis loculis et pecunijs parisijs p magistris et lecto: at. tanta est quorūdam ambitio. et de elec. quorūdam. li. vj. tota die. **C** Item scias q; si magistri quibus prouisum est cōpetenter: nihilominus a clericis ecclesiarum in quibus beneficiati sunt: et ab alijs pauperibus tales exigan: simoniam committunt. nam in templo vendentes sunt: qui hoc quod dari quibusdam competit: ad premium largiuntur. s. q. iij. vendentes. Item non solum venditores columbarum sunt: et domum dei domum negoriationis faciunt: qui sacros ordines largiendo precium pecunie vel laudis vel honoris inquirunt: verum hi quoq; qui gradus vel gratiam in ecclesia spiritualē quam domino largiente perceperunt non simplici intentione: sed cuiuslibet humane retributionis causa exercent. s. q. iij. non solum. s; m. vlti. q. i. ita no. in pte. r. de magistris. s. vlti. s. quid si magistri. in fi. in summa. hoc non admitto: quia sic pro mercede legentes incurrent simoniam: quod non est verum per ea que no. r. r. di. de quibusdam. r. a. s. p;op:io. s. v. sed committunt crimen concussionis sicut in casu qui sequitur. s. j. sequē. **C** Si autem is ad quem de consuetudine vel privilegio: vel de iure p;tinet licentiam dare docendi: p;opter hoc pecuniam extorgerit: licet simonia proprie non committat: quia non venditur vel emitur spirituali annu: crimen tamen concussionis committit: quum p;tertextu officij per impressionem extigitur qd; no debet. de qua concussionē. s. q. i. concussionis. legitur et no. r. r. q. i. paratus. in fi. et ideo qui extigit est dignitate et officio spoliatus. et de magistris. c. i. et c. quanto. in fi. et in hoc casu promittenti succurrit et soluenti vt pte. titu. prouideas. Nec videtur hic versari turpitudinis et parte soluentis: quia ex quo idoneus est: suam redimit vocationem. et de simo. dilectus. s; m. vlti. q. i. ita no. in summa et de magistris. s. quid iuris. s. sed nunquid. Male hoc seruatur Bononie. vbi a quolibet cōuentuado vel licentiar do archid. Bon. qui dat licentias: extigit et recipit pro licentia. r. lib. Bon. ergo etia peccasti: licet ego ei non soluerim nisi. r. v. ex gra speciali. Quilibet etia doctoz qui inter examinationu impuata recipit tres libras quasi p suo labore. ar. r. q. iij. charitatem. et de p;scrip. cum ex officij. de simo. cuz sit romana. **C** Decimo octauo: q; studentes bononie in iure comunitur sunt p; iur: q; iurant recto: ob obedire in licitis et honestis: et non faciunt. maxime qui vocant ad vniuersitatem non veniunt: et ideo p;uadi sunt p;ficijs. et de iure. quere lam. **C** Decimo nono maretricaros et litigiosos sunt. r. vj. distinctio. seditionarios. substantiam paternam

In religio...

cum meretricibus dissipantes sicut filij prodigi. Luc. xv. et. Eccl. ix. Ne des fornicariis animam tuam: ne perdas re et hereditatem tuam. Prouerb. xiii. Qui nutrit fornicum perdit substantiam suam. Prouerb. vlt. Ne dederis mulieribus substantiam tuam. C. Giesimo. Nimis se grauatur et suos in expensis quam recipiunt doctores: et ideo expense hodie sunt rarate et de magistris. cum sit nimis. demet.

Articulus xxxv.

Xpeditis magistro

rum et scholarium defectibus et peccatis: de Aduocatis dicitur est. Peccant autem multipliciter. Primo: quod subdole fouet causas pendendo propter clientulum et tales puaricatores sunt et peccatores et infames. ij. q. iij. §. norandum. ij. §. puaricator. Est autem puaricator: qui variator: qui diuersam causam adiuuat per dicitur causa sua. nam qui puaricat et vtraque parte consistit inimico et aduersa. vt ff. de his qui infra. ar. l. 1. §. puaricator. et ff. de puarica. l. i. quod puniant in foro prentioso. vide. l. illas canonizata. l. puaricator. et vide §. no. et legif. lxxv. dist. irreligiosum. glo. et ita. C. Secundo: quod causas desperatas fouet contra conscientias: et in hoc eorum aliqui gloriantur quasi magis subriles aduocari: et in scriptis est: imis probum non defendas. ij. q. iij. §. si quis no. et c. q. consentit. xxiij. q. iij. ne amisso. C. Tertio: quod dilaciones superfluas nititur obtinere ad hoc ut fugiant. et negorium prahat. et vt li. no. co. c. i. de dol. et co. put. iij. q. vij. §. tria. §. preera non licet aduocato. ibi. nec et industria iurgium prahere. in quo casu pena duarum librarum afficiendus est iudice. C. de iudic. pro peritum. §. illo paldubio. et no. in pre. §. no. licet. in glo. qd si fecerit. Quarto recipiendo nimis magnum salarium: vel pacifedo super certa pre litis cum graui damno litigatois. ppter qd debet ad aduocatione remoueri. iij. q. vij. §. tria. §. ar. etur. vbi etiam de hoc no. C. Quinto: quod ignoantes iura quum nesciant qd dicat aliud opprobrijs certant. in pre. §. tria. §. si quis adeo pcar. C. Sexto: quia vbi est copia aduocatorum sicut bononie: vt alijs locis subtrahat qd boni sunt: paruisimo salario sunt contenti tunc vlt. et abieci. pre. §. tria. §. apud vrb. ibi. Nam si lucri pecuniaque. glo. modica capiantur: veluti abieci atq; degeneres inter vilissimos numerabunt: secus si faceret pro clientuli paupertate. ar. lxxvi. dist. non satis. et de rescrip. statutu. §. proulsurus. li. vi. C. Septimo: quod recipiunt salariu nimis magnu in spectra sua facundia et labore que subeunt quatitate cause et fori consuetudine. ff. de varijs et extrao. cog. l. i. §. in hono: arijs. taxabit iudex salarium aduocatis et adfesso: ibi. et de rescrip. statutu adfesso: em. li. vi. C. Octauo informant testes falsos: et querunt et faciunt positiones cauillofas vt aduersam partem decipiant. vide et de iureiu. cu impositionibus. li. vi. et inducunt clientulum ad deierandu ppendo et respodendo: et ideo tunc homicide tenent: et infamia pperua norant. xxi. q. v. ille qd homine. et c. si quis conuictus. C. Nono: quod recepto salario non curat de causa: nec student: nec vigilant circa eam: et sic ppter eorum negligentiam aliquoties amittit clientulus bona causa: et ideo ipsi obligant. ar. bo. et de era. et qua. ad aures. ff. loca. et con. sed addes. §. illud. C. Decimo: quod sciunt aliqui se idiosos et insufficientes: et nihilominus recipiunt salariu: et ppter insufficientiam suam amittunt causam vbi in culpa sunt: et ad restitutionem tenent. ar. ff. ad. l. acq. ide iuris. ff. de of. p. res. §. sicur institutu. ad. lacqui. §. imperitia. ff. de var. et et o. cog. l. vlt. et vide qd no. et de re. lu. cu etemi. li. vi. in glo. C. de penis sic. C. Undecimo: quod vbi sufficientes sunt alijs in sufficientibus vices suas committunt. vnde et ipsi de lesione clientuli tenent. ar. ff. de prescrip. verbis. l. apud labeonem. ff. si. nisi forte clientulus sciens et prudens contentus fuisset: quia eo iniuro non potest alij hoc committere: quia differentia est inter artifices. et de of. dele. c. si. et si eo in scio hoc fecit: debuit preuidere hoc ipsam non permissurum si sciret. ar. ff. de furi

Aduocati in quibus offendunt.

tis. quia res sibi commodata. resp. i. ad. ff. C. Duodecimo: sal fam. l. allegando: vnde et crine falsi incurrit. C. de veteri iure enucle. l. ij. §. hoc aut. et in p. obem. decretal. §. de pacificis. §. si. et no. et de iudic. nouit. in glo. sed cum. vel falso legem inducendo et eius intellectum peruerrendo inuidentes: et a veritate recedentes: et ad sensum suum et parte sua. l. interpretantes. corra. l. C. de iudic. rem non uiam. §. paroni. C. manda. ab anastasio. resp. §. si aut. et situtu. q. et ascriptio. et libera matre. in p. col. v. et xv. dist. relatum. possunt tamen aduocari varijs modis iura erponere. no. l. dist. quid est. in glo. hic stans. et corra conscientiam facientes edificant ad gehennam. et de sta. mo. x. §. de resti. spo. literas. vide qd no. de iureiu. b. eu. in glo. §. Lucran. totum mundu: et animaru detrimera patiuntur. Mar. xvi. et Luc. viij. et de sumo. matheus. et no inuicis peccatum est in offensione lingue: et in effusione sanguinis. ij. q. iij. qui quis. Inde dauid. ps. xliij. Quoties maledictione plenum est: veloces pedes eorum ad effundendu sanguinem. de peni. dist. §. periculose. et si causam desperatam accipiunt oino salarium debent restituere. fm. §. §. sicut tuto: impurat si causam pupilli desperatam ducat vel superuaciam. C. de adm. tu. si bonam. ff. de adm. tu. quorics. §. sicut. et ideo aduocatus nequa tenet clientulo adinteresse in tali casu. ar. C. de adm. tu. non est ignotus. Tenetur etiam aduocatus nedum si causam desperatam consular prosequendam: vt dicitur est prime. sed et si per impudenciam ipsam amittat: vel per negligentiam: et l. pdicta. §. e. §. x. Item iuris. ff. loca. et condu. cum in plures. §. locato. et l. p. illi citas. et p. e. cad aures. multo fortius si causam pdiderit: quia tunc maior pena debetur. ff. de penis. si quis aliqd. §. si quis iustam. ff. ad. l. co. de fal. l. §. is qui. ff. de extrao. crimi. seculari. §. i. et breuiter tenetur qualitercuq; vitio suo causam amittat. ar. ff. de eueis. si ideo. C. de eueis. in p. §. de tabu. ex. locum. §. condempnatio. fecus si ex qualitate cause: vel ob defectum probationis: quia vitium est materie: non artificis. ff. ad. l. acq. si seruus seruum. §. si calicem. ff. loca. Item quare. §. si qd ma. nam ignoscendum est illi qui bonam fidem agnouit. ff. manda. quintus. ad de hic quod no. §. in ar. et in §. §. §. vt de hoc. §. quod de aduocatis. cum. iij. §. §. C. De dimotario: quia quidam aduocati qui aduocare non possunt vt minores. iij. annis peregrisse non debent. xv. annu. ff. de postu. l. §. inuitum. iij. q. vij. §. tria. §. quidam. surdus posuit vtroq; lumine orbati. femine vide etas. xv. q. iij. §. i. muliebria palli in compose. crimine capitali damnari. qui operas suas locauerunt vt pugnarer cum belijs in arena. et alij infames. et qui continentur. iij. q. vij. §. tria. et clerici in sacris vel in minoribus beneficiis. et de postu. c. §. salicet in foro ciuili: sed in ecclesiastico possunt a sentia contrario illius. c. vt ibi no. Bern. et Wsten. in summa de postu. §. quid pertinet. §. Item hono. vbi etiam tenet qd etiam coam seculari si necessitas viger: quia iusta negotiatio non est clericis interdita. et bec iusta est. et q. iij. no licet. et et ne cleri. vel mo. c. i. vide qd no. xv. q. ij. in summa. Et religiosi. et de postu. c. ij. xv. q. i. de prescrip. §. et episcopi. v. q. iij. quia episcopus. fm. §. §. quod intelligit Wsten. in foro ciuili alias contra: quum habeat optionem vtrum per se vel per procuratorem litiget coam iudice ecclesiastico. et de in. calum. c. §. Et qui funguntur iudicis et aduocati officio. C. de of. adfesso. l. §. Et qui ad mandatum iudicis volunt patrocinari. C. de postu. prouidendum iij. q. vij. §. tria. §. si vero. Item qui non sunt catholici. C. de postu. nemo. de peni. dist. §. nemo. et de heret. excom. municamus. §. ptererea. Item excommunicati. §. q. iij. cu excommunicatus. et defen. excom. muni. decernimus. lib. vi. Item clerici in causa sanguinis. l. dist. aliquantros. vbi de hoc. xxiij. q. viij. his a quibus. et tutus est. fm. Wsten. qd etiam pro reo ibi non aduocent. ar. ne cleri. vel mo. sententia. vide quod no. xv. q. ij. in summa. Et quia ad tepus per iudice prohibiti sunt. ff. de postu. puto. et qui non ad